
Abstrakt 

Tématem této práce je odpovědnost za přestupky se zaměřením na zánik odpovědnosti 

za přestupky. S nabytím účinnosti nové právní úpravy přestupkového práva – tedy zákona č. 

250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, vyvstala otázka, jak dalece tato 

nová právní úprava tvoří komplexní a jednotnou úpravu odpovědnosti za přestupky. Cílem 

práce pak je zhodnocení nové právní úpravy a porovnání s úpravou minulou, a to se 

zaměřením na zánik odpovědnosti za přestupky. 

V druhé kapitole této práce je věnován prostor vývoji a historickému pojetí 

odpovědnosti za přestupky se zaměřením na postup přijímání nové právní úpravy správního 

trestání. Kapitola je zakončena prameny právní úpravy přestupkového práva.  

Třetí kapitola je věnována základům odpovědnosti za přestupky, ve které čtenář nalezne 

rozbor formálních znaků a materiálního znaku přestupku, pojednání o nové právní úpravě 

odpovědnosti fyzických osob, právnických osob a fyzických osob podnikajících a o 

okolnostech vylučujících protiprávnost. Tato kapitola tvoří základ pro kapitolu čtvrtou, která 

se věnuje hlavnímu tématu práce – zániku odpovědnosti za přestupky.  

Ve čtvrté kapitole se práce zabývá jednotlivými důvody zániku odpovědnosti za 

přestupky, které jeden po druhém představuji a analyzuji problémy spojené s původní a 

s novou právní úpravou zejména s ohledem na názory odborných autorů a soudních 

rozhodnutí. Práce se také věnuje porovnání s úpravou zániku odpovědnosti za trestný čin.  

Pátá kapitola nabízí zhodnocení vybraných změn právní úpravy odpovědnosti za 

přestupky, a to změn obecných a změn v důvodech zániku odpovědnosti. V této kapitole jsou 

uvedeny názory autorky na vybrané změny v právní úpravě. Jedná se zejména o změny 

v udělování amnestie, o prodlužování promlčecí doby, ve výslovném zakotvení smrti fyzické 

osoby jako důvodu zániku odpovědnosti a další. 

 


